

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznik zł. 5-50

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 396
 Telefon Administracji 310
 Adres telegrafowy:
 NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Tygodniowo
 w Krakowie zł. 4-25
 Zgłoszenia 9 złotych
 Za zmianę adresu 60 gr.
 Wyhoduje oddzielną rano
 z wyjątkiem poniedziałków
 list doświadczeń
 Konto PKO Kraków 400.670

Rozprawa z p. Prystorem

Dyskusja przeprowadzona w Sejmie nad budżetem ministerstwa pracy i opieki społecznej dała sposobność do wyrażenia zaprzytania na działalność p. ministra Prystora jako ministra przeciw pracy i przeciw opiece społecznej. Zadzwiłająca rzecz — ale tylko dla niezających stosunków — jak burżuazja sympatyzuje z tym właśnie ministrem, który przeciw nie z jej wyszedł lona i nie jej „ideałom” w młodych swych latach hodował. Ta sympatja staje się zrozumiałą, gdy się uwzględni, że burżuazja niczego chyba tak nienawidzi, jak instytucji ubezpieczenia społecznego wogóle. Nie jest to rzecz ośsoobniona albo specyficznie polska; burżuazja wszędzie mówi i każe pisać o „hyperfroli” ubezpieczenia społecznego, wszędzie narzeka na wielkie z tego ubezpieczenia wynikające ciężary, w jej intencji działający rząd u nas udaromina ubezpieczenie na starość i od inwalidztwa.

Rzecz jasna, że minister, którego polityka jest zaprzeczeniem isoty ustawodawstwa społecznego, ma sympatji, mniej lub więcej głośna, sfer burżuazyjnych. Ale ci, na których korzyść — rzekomo — to ustawodawstwo jest przykro: klasa robotnicza ustami tak powołanego do wypowiedzenia jej zaprzytania, jak tow. poseł Szczerkowski, jasno i wyraźnie oświadczyła: nie mamy zaufania do p. ministra Prystora. Powiedział to człowiek reprezentujący olbrzymią rzeszę robotniczą miasta Łodzi, która bezpośrednio odczuwa „dobrodcieństwa” z polityki obecnego p. ministra pracy wypływające.

„Vrogowie klasy robotniczej uroli sobie, że walka z samorządem w Kasach Chorych i innych Instytucjach ubezpieczeniowych jest walką z „partyjnictwem” i z tej racji robota tu zasługuje na poparcie. Kto kiedykolwiek zetknął się z maszynieria ubezpieczeniowa, wie, że musi ona — jak każda inna maszyna — być obsługiwana przez ludzi fachowych, którzy niejako z nią się żyją. A kto lepiej do tego się nadaje, jeżeli nie robotnik, który tę maszynę utrzymuje i na którego rzecz wogóle została zbudowana? Czy biurokraci z urodzenia i z przyzwyczajenia lepiej potrafią wprowadzać w życie martwe przepisy ustawodawstwa społecznego od tych, którzy przez dziesiątki lat o nie walczyli i przez dalsze dziesiątki lat złożyli tysiączne dowody, że potrafią nim rządzić? Treba było doczekać się niepodległej Polski i ex-socjalista jako ministra pracy, aby tę pracę uznać za złą, aby robotników-funkcjonariuszy w Kasach uznać za „partyjników”, aby na ich miejsce wsadzić ludzi, którzy naprawdę w bezwzględny sposób zagnębiają tam swoich partyjników i swoich protegowanych.

Ta część społeczeństwa, która przykaskuje tej robocie, nie zdaje sobie sprawy, że ostrzy nóż na własne gardło. A gdyby tak, dajmy na to, kara się odwróciła, gdyby przyszł socjalistyczny czy chłopski minister rolnictwa i wszadził komisarzy do organizacji rolniczych albo minister skarbu do instytucji finanso-

Dalsze uchwały Rady Naczelnej PPS

SPRAWY ORGANIZACYJNE. — SPRAWA SZKOLNICTWA MNIEJSZOŚCOWEGO. — SPRAWA WY WYDAWNICZE

1. Rada Naczelna uchwała zwołać XXI Kongres partji w dniach 7, 8 i 9 czerwca 1930 r. w Warszawie.
 2. Rada Naczelna upoważnia CKW do ostatecznego sformułowania stanowiska partji wobec zagadnienia szkolnictwa mniejszości narodowościowych, rozproszonych w Polsce.
 3. Wobec zbliżających się wyborów do Rad miejskich Rada Naczelna upoważnia CKW do wydania popularnej broszury, zawierającej materiał sprawozdawczy Rad i Magistratów o większości robotniczej (socjalistycznej). Rada Naczelna zwraca się do członków zarządów miast i frakcji radzieckich, stanowiących większość względnie małych wieśbiny wpływ na gospodarkę miejską da-

nego miasta do dostarczenia CKW na każde żądanie potrzebnych danych.
 4. Rada Naczelna podkreśla z całym naciskiem, że dodatek wyborczy do podatku partyjnego w kwocie 20 kr. każdorazowo, jest obowiązkowy, nierozdzielny z podatkiem partyjnym. Okrepi partyjne winny więc nabycić razem ze znacznymi podatkami, także znaczni wyborcy, a komitety im podległe i członkowie organizacji obowiązani są w całości należność pieniężną uiszczać.
 5. Rada Naczelna poleca CKW wydawanie możliwie systematycznie broszur agitacyjnych treści politycznej, ustrojowej, gospodarczej, finansowo-skarbowej i podatkowej, oraz dotyczącej historii i praktyki ruchu robotniczego, zwiastująca w Polsce.

Sympatje reakcji dla komunizmu

Podaliśmy wczoraj głos „Deutsche Allg. Ztg.”, organu niemieckich nacjonalistów, który w nawiązaniu do tej partji niezwykły sposób wyraża swą sympatję partji komunistycznej. Cytowany organ jest znanym organem prasodzielniczym. Organ ten zawsze wielbił Mussoliniego, popierał wszystkie dążenia, mające na celu zniesienie a bodaj przekształcenie republiki w Niemczech — słowem, jest to organ reakcji politycznej i społecznej.

Ten organ, za czasów monarchji organ półurzędowy ministra spraw zagranicznych, pisze, że komuniści spełniają pożyteczną funkcję w życiu państwa-socjalistycznym. Na czeń polega ten pożytek? Na tem, że komuniści osłabiają socjalistów, że komuniści są cieniem w boku socjalistów, którzy z tego powodu są osłabieni i nie mogą pokonać burżuazji-ko-kapitalistycznego państwa.

Oto mamy jasne powstanie posłannictwa komunizmu nietyko w Niemczech. Dążeniem i celem jego jest osłabienie socjalizmu a temsamem osłabienie klasy robotniczej. W Niemczech ta dążność okazuje się szczególnie rażąco. Tam komuniści, stawiając z góry beznadziejną kandydaturę Thaelmana na prezydenta, utrwili demokrację-nego kandydata i umożliwili wybór Hindenburga. W parlamencie niemieckim na 152 socjalistów jest 55 komunistów — razem liczb, gdyby była zebrana w jednej partji, wystarczająca do utworzenia większości, zamiast żeby socjaliści byli zmuszeni wchodzić w koalicję z partjami burżuazyjnymi.

Tosamo zjawisko widzimy we Francji, w Anglii. We Francji przy szerszości wyborach komuniści postawili szereg kandydatów bez widoków właśnie w tych okręgach, gdzie kandydaci

socjalistyczni starali najcięższe walki z kandydatami mieszczańskimi. Komuniści doszli do tego, że do wyborów uzupełniających odkomenderowali swych ludzi do głosowania na kandydata mieszczańskiego, byle atrakcyjnie socjalistę. W Anglii widzimy, jak komuniści usiłują — dążąc do bezskuteczności — rozbić wspaniałe organizacje zawodowe, na których opiera się partja pracy i utworzony przez nią rząd. Dopiero wczoraj zresztą podaliśmy, w jaki sposób Moskwa odwdzięcza się rządowi robotniczemu za podjęcie z nią stosunków — odwdzięca się przez szerzenie propagandy antyangielskiej w Azji!

Komuniści nie są jednak tylko sojusznikami kapitału w walce z socjalizmem; są oni też przeszkołą w prawdziwym rozbrojeniu ludu. Pisze przeciw cywilnemu organ, że komuniści jako zasadniczy przeciwnicy pauczizmu pracują w przysługujących im kolach za utrzymania wojny — robłą to dlatego, aby w swem głębiom niebezpieczeństwie w Moskwie móc utrzymać wielomilionową armię a równocześnie na konferencjach międzynarodowych obłudnie stawiać wnioski o natychmiastowe zupełnie rozbrojenie, ale — początek mając zrobili nim.

Mamy zatem jasne potwierdzenie znanego zresztą dobrze od dziesiątki lat faktu, że komuniści jako niogący rozwojenie w szereg robotnicze, jako podopry militarysty, jako pomoc w niedopuszczeniu socjalistów do władzy są chętnie i mile widzianymi sprzymierzeńcami przez nacjonalistów. Jak obłudną jest wobec tego lalki Komunistów, dążąca rzekomo do „rewolucji socjalistycznej” — rewolucji ramię w ramię z Hugenbergiem!

wych? Tytuł prawny do takich poczynani? Znajdzie się lepszy, mniej faryzeuszkowski i toż, jakim się posługiwano przy skomisarzowaniu Kas Chorych. Jeżeli gdzie, to w tych właśnie instytucjach nietyko partyjnitwio ale i familie krzewią się tak bujnie, że potrojni nie mają o tem wyobrażenia.

Polska wdziała dobrze, jakie uczucia żywi klasa robotnicza wobec ministra, który pod szczytkiem troski o dobro instytucji ubezpieczeniowych zroził zamach na jej przyrodzone prawo: decydowania swym glosem i o opiece nad swym zdomowim. Jesteśmy pewni, że tam w Warszawie, gdzie to zamachy wymyślono i w czyn wprowadzono, nie mają pojęcia o spustoszeniach, jakie ta robota dokonała w umysłach ludzi zmuszonych stykać się np. z Ka-

śq Chorych w razie nieszczęścia — choroby. Żadna najbardziej „przewrotowa” akcja nie potrafiła tak wzburzyć umysły, jak usadawianie wrogów — tak jest, wszyscy komisarze są wrogami ubezpieczonych — w instytucjach i domach za krawiec robotnicza zbudowanych i utrzymywanych. Panoszą się tam isne sypy kryminalne, jak to stylizujemy z ust tow. Żulawskiego.

Padły narzęście upragnione słowa: nie mamy zaufania! do p. Prystora i mamy nadzieję, że z tych słów wyniknie też czyn. Minister, który ucieka przed wysłuchaniem krytyki swego uroczdowania, nie może dłużej być opiekunem ludu pracy i nie może dłużej gospodarować w najwęższej dze klasy robotniczej dziedzinie: w ubezpieczeniu jego zdrowia i życia.

LISTY Z KRAJU

Stary Sącz, 3 lutego.
Z RADY MIEJSKIEJ

W naszym miasteczku oczekuje ludność z upragnieniem wprowadzenia pleocypriptomiotycznej ordynacji wyborczej i wyborów nowej Rady miejskiej, która więcej dbała o grosz publiczny i porządek w mieście. U nas np. pomnik A. Mickiewicza jest od szeregu lat bez głowy, bo, jak mówi burmistrz, niema pieniędzy na jego odnowienie, natomiast radni z kół uprzywilejowanych uważają za dopuszczalne niektóre wydatki gminne, sprzeczne z ustawą. Wprawdzie gospodarke gminna ma kontrolować Instruktor z Rady powiatowej w Nowym Sączu, ale sam Instruktor jest u nas w gminie pomocnikiem pisarskim, pewne kwoty pobierając za pomoc pisarską przy układaniu budżetu. Nie jestem prawnikiem i nie wiem, czy można zatrudniać w gminie Instruktora, ale w każdym razie należałoby w nowej ustawie takie rzeczy bezwarunkowo wykluczyć.

Radni miasta, w której większość mają zwolennicy burmistrza, uchwalili, że burmistrz ma pobierać takie pobory jak sekretarz. Burmistrz był tak posłuszny uchwale Rady, że nie tylko pobierał przez kilka lat pobory sekretarza gminnego, ale także dodatek ekonomiczny na 4 dzieci, mimo że ich nie posiada. Pobory te przynajmniej o kilkadziesiąt złotych były wyższe od stawki ustawowej.

Dożby jeszcze można napisać o lutejskiej gospodarce gminnej, która często jest dla gminy szkołą dla. Gmina nasza jest bardzo zadłużona, więc należałoby, by burmistrz wrócił kasie gminnej zwykłe poborów poborów.

Drzęgład gospodarczy

P. DEWEY ZA STOSUNKAMI AMERYKI Z POLSKĄ

Na bankiecie, wydanym na cześć p. Deweya przez Towarzystwo kupców i przemysłowców w Chicago doradca finansowy rządu polskiego przemawiał na temat stosunków gospodarczych w Polsce. M. in. p. Dewey powiedział: „Polska jest szczególnie korzystnym terenem dla amerykańskich inwestycji. Zamiast inwestować, stałby się spółnikiem polskiego przemysłu. W Polsce jest wielka żywołność dla Ameryki. Robotnik tam jest inteligentny. Polska dzięki swemu geograficznemu położeniu jest ośrodkiem rozdziału towarów dla 100 milionów ludzi. Cyfra ta jeszcze się zwiększy, gdy otworzy się rynek socjetyki. Ameryka powinna korzystać ze sposobności, być czas”.

JECZMIEN I CERI

Czytany w piśmie takie kursy: W Malopolsce wschodniej metr jeczmienna kosztuje 12 zł, zaś tuczona gęś 12—14 zł. W ubiegłym roku metr jeczmienna kosztował 30—32 zł, gęś zaś 5—6 zł. Zmiana w cenach nastąpiła z tego powodu, że w ub. roku z powodu wysokich cen jeczmienna nie opłaciło się nim karmić gęsi, których obecnie jest brak; teraz porządek jest odwrócony: jeczmiem jest tani, tuczy się nim gęsi, które jako rzadki towar są też odpowiednio drogie.

Tasama historia jest i co do żyta. Obecnie metr żyta — już po premjach wywozowych i po porozumieniu z Niemcami — kosztuje około 23 zł, a w najbliższych dniach spodziewana jest dalsza zmniejsza. Długość? Olo pogloski o „głondzie” w Rosji okazali się hajką; rząd sowiecki rzucił na rynek międzynarodowy wielkie masy żyta i odrzużył wywołal na miarodajnie, giełdzie w Chicago katastrofalny spadek cen. W dodatku Niemcy mają zamiar podwyższyć cło na żyto (i pszenicę), co spowoduje zahamowanie wywozu polskiego i rzecz jasna, spadek cen.

Rolnicy są w rozpaczy. Już teraz pisma ich lamentują, że rolnicy nie będą w stanie znaleźć przynajmniej 15 mln, sum z tytułu zwrotu żyzek na rejestrowane zboże, czyli że państwo, które te sumy zadatkowo, ma kierpokie widoki na zwrot. Może trzeba by do tyśiąca sposobów ratowania rolnictwa dodać jeszcze jeden?

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Szepek” (z udz. St. Jaracza).
Piątek: „Szepek” (z udz. St. Jaracza).
Sobota: „Szepek” (z udz. St. Jaracza).
Niedziela popoł.: „Maman do wzięcia” (ceny zmniejszone); wiecz.: „Szepek” (z udz. St. Jaracza).
TEATR REWIJ „PANTERA” (Rajska 12)
Codziennie rewija: „Hej! ta trójka”.

WYKŁADY

TUR, ul. Dmowskiego 5 II piętro
Czwartek 6 lutego o godz. 7 w. Prof. S. Hielciński: „Twardość Chopina” — odczyt ilustrowany płytami gramofonowymi.
Związek Tramwalarzy (Podgórze, — plac Serwackowski):
Czwartek 6 lutego o godz. 7 w. Tow. W. Wobnot; „Budowa domów robotniczych”.

KINOTEATR

Bagiela: „Dama w szkarłatce”.
Corso: „Dalsze dzieje Tarzana”.
Nowości: „Panienka z obiektywem”.
Promiel: „Kochankowie”.
Szulka: „Nowy Jork w nocy”.
Ucieleśn. pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowilna 16): „Białe cienie” (film dźwiękowy). Przedstawienia o 4.30, 7 i 9.30.
Wanda: „Boskożone dziewczę”.
Warszawa: „Panercnik”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 6 lutego
11.55: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 12.40: Koncert dla młodzieży szkolnej z Filharmonii warszawskiej. 15.00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16.15: Koncert z płyt gramofonowych. 17.15: Pogadanka dla pań: D. Zuzanna Fischerowa: „Jak mieszkać — estetyka wnętrza”. 17.45: Koncert z Warszawy. 18.45: Rozmowa. „Gdyki podhalaskie” — w recylacji p. Wł. Doroli. 19.10: Giełda rolnicza z Warszawy. 19.25: Pogadanka kieszona — wygłosi Dr. T. Siano, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19.58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hejnał z wieży Mariackiej. 20.15: Koncert wieczorny — recital s. Roberta Soneña, skrzypka z Paryża, p. Jan Hoffman (fortepian). 22.00: Felieton, PAT i komunikaty z Warszawy. 23.00: Muzyka taneczna z restauracji „Pavillon”. 24.00: Hejnał z wieży Mariackiej.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE KOMITETU ZABAWOWEGO „Ignacówki” odbędzie się w czwartek 6 bm, punktualnie o godzinie 6 wieczorem w Administracji „Naprzód”.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROZPOWISZCIE SIĘ SWOJ DZIENNIKI!

Zawładniamy P. T. Klientele
o ZMIANIE LOKALU, który obecnie mieści się przy ul. KARMELICKIEJ L. 18.
Prosimy zapamiętać adres i polecamy się nadal łaskawym względom P. T. Klientelli!

RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka L. 13

W BIBLIOTECE TUR
(Kraków ul. Dunajewskiego 5).
są do nabycia:

- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
 - Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytutki 2.—
 - Kiełek: Dziś Perł 1.—
 - Wielński: Feliks i jutro socjalizmu 70
 - Wasilowski: Zarys dziełowy P. P. S. 2.80
 - Porczak: Walka o demokrację 1.50
 - Porczak: Religja a polityka 80
 - Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudo. wa i przebudowa gospodarstwa Polski. 1.20
 - Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
 - Sądy pracy 2.40
 - Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą 2.40
 - Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
 - Orsettli: Karol Fourier, apostoł pracy radanej 40
 - Orsettli: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
 - Lutnia robotnicza 1.—
 - Pohadka 40
 - Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4.—
 - M. Niedziakowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” 1.80
 - Zygmunt i Feliks Grossowie: „Socjologia partii politycznej” 3.50
 - R. Winter: „Duce” w świetle faktów 3.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

RADJO
01 poleca doborową kuchnię oraz bufet zaopatrzone w zimne i gorące zakąski. Wódki, likiery i wina pierwszorzędnych firm. Piwo żywe. Ceny przystępne.

RESTAURACJA I BAR
JOZEFA PUSKARCZYKA
Kraków, ulica Błęka 1 2

PIERWSZORZĘDONY ZAKŁAD POGRZEBOWY
„CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczęśliwi 2, Tel. 331
urządza pogroby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy żłok do wszystkich krajów
Małej zasobnym daleko idące uatpaw. 713

Cenik nasion na rok 1930
już wyszedł
Emil Freege
Kraków, Lubicz 36/38, Sułkienne 15/16.
Wszystka na żądanie. 68

PRZYBORY SZEWSKIE
poleca **HERMAN BRONNER**
KRAKÓW, ULICA DIELTOWSKA L. 48.

Wytwórnia okryć męskich i damskich
ROMAN KAHL
Kraków — Dębniak, ulica Konopnickiej L. 7
wykonuje na sezon obecną o 90% taniej niż w średnimieci wszelką garderobę męską i damską tak z wspaniałych jak i dostarczonych materiałów w pierwszorzędnym wykonaniu na bardzo dogodnych warunkach. 1439

Fabryka pieców kafłowych
Władysława Wojtygi
Kraków-Dębniak, Twardowskiego 10, Tel. 1112.

Poleca na rok 1930 najnowszą wzory kafl i pieców z materiału krajowego i zagranicznego. **Asy konkurencyjne.**

ZAKŁAD
MALARSKO-LAKIERNICZY
„DEKORACJA”
PIERWSZA SPÓŁKA
POLSKICH MALARZY
POKOJOWYCH I LAKIERNIKÓW
Spółka zarej. z ogr. odpow.
W KRAKOWIE, KOCHANOWSKIEGO L. 14.
podaje wykonanie wszelkich robót w zakresie malarsztwa i lakiernictwa, jak malowanie pokoi, sal i t. d. oraz specjalność w robotach lakierniczych po przystępnych cenach szybko i siłami fachowymi. 1411